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Του  Πρακτικού αριθ. 41/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 937/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του Πρακτικού Ι της επιτροπής διαγωνισμού του έργου: 
«Συντήρηση και λειτουργία Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου Π.Ε. Καβάλας & Νήσου Θάσου», 
προϋπολογισμού 967.741,93 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24-10-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/338348/5409/18-10-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος 8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
   Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 937: Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 332000/7684/15-10-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής:  

Σύμφωνα με τις διατάξεις: 
1. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα. 
2. Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν. 
3. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Του Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26Α/31-01-2013) « Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών». 
5. Της αριθ. Δ.Δ. οικ. 1327/30-03-2016 (ΦΕΚ 1026/τ.Β’/13-04-2016) απόφασης του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί: «Παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΔΔ:οικ. 4099/14-06-2018  (ΦΕΚ 2696/τ.Β’/09-07-2018) απόφαση. 
6. Της υπ’ αρ. 458/2024 (ΑΔΑ: ΨΗ4Κ7ΛΒ-Λ5Δ) Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε η διακήρυξη του έργου του θέματος. 
 
Αφού λάβαμε υπόψη: 
1. Τον ηλεκτρονικό φάκελο του διαγωνισμού του έργου με α/α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 209276, όπου η 
υποβολή των προσφορών πραγματοποιήθηκε έως τις 24-09-2024 και η ηλεκτρονική αποσφράγιση 
των προσφορών υλοποιήθηκε στις 01-10-2024. 
2. Τον έλεγχο των εγγυητικών επιστολών των συμμετεχόντων από την Επιτροπή Διαγωνισμού 
(Ε.Δ.) από τον οποίο προέκυψε ότι όλες είναι έγκυρες και σύμφωνες με τους όρους της διακήρυξης. 
3. Τον έλεγχο των δικαιολογητικών συμμετοχής του άρθρου 24.2α της διακήρυξης του διαγωνισμού, 
των φακέλων των δικαιολογητικών συμμετοχής από την Ε.Δ.. Από τον έλεγχο των παραπάνω 
στοιχείων των προσφορών των οικονομικών φορέων, προέκυψε ότι ο συμμετέχων οικονομικός 
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φορέας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON 
HELLAS CONSTRUCTION» συμπλήρωσε καταφατικά το πεδίο του ΕΕΕΣ (Ευρωπαϊκού Ενιαίου 
Εγγράφου Σύμβασης) περί: «Γ: Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων 
ή επαγγελματικό παράπτωμα κλπ. 
4. Την από 03-10-2024 μέσω του ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση της Ε.Δ. προς τον οικονομικό φορέα 
«MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION», προκειμένου να προσκομίσει, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών, μέσω της 
λειτουργικότητας "Επικοινωνία" του ΕΣΗΔΗΣ, τα αποδεικτικά στοιχεία για τα επανορθωτικά μέτρα 
που δήλωσε. 
5. Την από 07-10-2024 εμπρόθεσμη, μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος της ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ του 
ΕΣΗΔΗΣ, υποβολή εγγράφου με θέμα «Έγγραφη απάντηση της εταιρείας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY 
S.A» επί της από 03-10-2024 πρόσκλησης που κοινοποιήθηκε μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την υποβολή 
αποδεικτικών στοιχείων για τα επανορθωτικά μέτρα που δηλώθηκαν. 
6. Το Πρακτικό Ι της Ε.Δ. που ολοκληρώθηκε και υπογράφηκε στις 10-10-2024, σύμφωνα με το 
οποίο η Ε.Δ. γνωμοδοτεί για την αποδοχή της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία 
«MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION», (αρ. Ηλεκτρονικής Προσφοράς 325697) σε εφαρμογή της παρ. 2, του άρθρου 5, 
της Υ.Α. 102080/2022 διότι η Επιτροπή Γνωμοδότησης επί της επάρκειας των επανορθωτικών 
μέτρων των Οικονομικών Φορέων προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους έχει ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ 
της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων από τον Οικονομικό Φορέα «MAYCON 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION», σε προγενέστερες περιπτώσεις (απόφαση υπ΄ αρ. 47Α) και πληρούνται 
σωρευτικά οι προϋποθέσεις α.-δ. 
 
Συγκεκριμένα το Πρακτικό Ι αναφέρει τα εξής: «Στην Καβάλα στις 01/10/2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 
10:00 π.μ. συνήλθε στα γραφεία της Π.Ε. Καβάλας η Επιτροπή Διαγωνισμού (Ε.Δ.) του άρθρου 221 
παρ.8 του Ν.4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε σύμφωνα με την υπ’ αριθμό 458/2024 (ΑΔΑ: 
ΨΗ4Κ7ΛΒ-Λ5Δ) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ για την ηλεκτρονική 
αποσφράγιση και αξιολόγηση των προσφορών που κατατέθηκαν στο πλαίσιο διενέργειας του 
ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο με α/α συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 209276, με παρόντα 
μέλη: 
1. Γανίτη Αθανασία, Πολιτικός Μηχανικός, ως πρόεδρος 
2. Ζιώγας Γεώργιος, Πολιτικός Μηχανικός, ως μέλος  
3. Νάστος Γεώργιος Πολιτικός Μηχανικός, ως μέλος. 
Η πρόεδρος της Ε.Δ., διαπίστωσε την απαρτία. 
 Σύμφωνα με τη διακήρυξη, ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών είχε 
οριστεί η 24-09-2024 ημέρα Τρίτη & ώρα 10:00 π.μ., ενώ ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης 
των προσφορών είχε οριστεί η 01-10-2024 ημέρα Τρίτη & ώρα 10:00 π.μ. 
Μετά την καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών, και πριν από την ηλεκτρονική 
αποσφράγιση, ο πιστοποιημένος χρήστης της Αναθέτουσας Αρχής κ. Παπαδόπουλος Σταύρος,  
μεταβίβασε την αρμοδιότητα διαχείρισης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού σε πιστοποιημένο χρήστη 
της Επιτροπής Διαγωνισμού, ήτοι στην πρόεδρο της Επιτροπής, κα Γανίτη Αθανασία. 
    Πριν προχωρήσει η Επιτροπή Διαγωνισμού στις προβλεπόμενες διαδικασίες αποσφράγισης των 
υποβληθέντων προσφορών του διαγωνισμού, η πρόεδρος της Επιτροπής προέβη σε ενέργειες 
επισκόπησης στοιχείων των σφραγισμένων προσφορών διαπιστώνοντας ότι όλες οι προσφορές που 
είχαν υποβληθεί ήταν σφραγισμένες. 
    Πρωτότυπες εγγυήσεις συμμετοχής σε κλειστούς φακέλους, δεν διαβιβάστηκαν από την 
Αναθέτουσα αρχή προς την Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού,  καθώς κανένας φάκελος δεν  
προσκομίστηκε από μέρους των οικονομικών φορέων στο πρωτόκολλο της Υπηρεσίας, πριν από την 
ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών.   
    Προκειμένου να προβεί  στην ηλεκτρονική αποσφράγιση του υποφακέλου «Δικαιολογητικά 
Συμμετοχής» και του υποφακέλου “Οικονομική Προσφορά”, η πρόεδρος και εν συνεχεία τα μέλη της 
Επιτροπής καταχώρησαν στο ΕΣΗΔΗΣ τα στοιχεία σύνδεσης τους, ήτοι όνομα χρήστη και κωδικό 
πρόσβασης επιλέγοντας τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό με α/α ΕΣΗΔΗΣ 209276.   
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Η Επιτροπή Διαγωνισμού, αποσφράγισε τους ψηφιακούς φακέλους των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών συμμετοχής και οικονομικών προσφορών χωρίς να παρέχει πρόσβαση στους 
προσφέροντες. 
Εν συνεχεία η Ε.Δ. προέβη στις ακόλουθες ενέργειες : 
(i) ανήρτησε στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού» το σχετικό κατάλογο 
προσφερόντων, όπως αυτός παράγεται από το υποσύστημα, με δικαίωμα πρόσβασης μόνο στους 
προσφέροντες. 
Ο κατάλογος προσφερόντων όπως εκτυπώθηκε από το ΕΣΗΔΗΣ παρατίθεται παρακάτω: 

 

ii) έλεγξε εάν προσκομίστηκαν οι απαιτούμενες πρωτότυπες εγγυητικές επιστολές συμμετοχής 
σύμφωνα με την παρ.3.5 περ.β του άρθρου 3 της διακήρυξης και την παρ.1 του άρθρου 72 του 
ν.4412/2016, διαπιστώνοντας ότι όλοι οι παραπάνω οικονομικοί φορείς υπέβαλαν την απαιτούμενη 
εγγύηση σε ηλεκτρονική έκδοση στον οικείο ηλεκτρονικό (υπο-)φάκελο.   
iii) στη συνέχεια διαβίβασε το σχετικό κατάλογο προσφερόντων, κατά σειρά μειοδοσίας, στην 
αναθέτουσα αρχή και στους προσφέροντες, προκειμένου να λάβουν γνώση και ανήρτησε στον 
ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», τον ως άνω κατάλογο, με δικαίωμα 
πρόσβασης μόνο στους προσφέροντες.  
Ο πίνακας συμμετεχόντων κατά σειρά μειοδοσίας, όπως εκτυπώθηκε από το σύστημα στις 
01.10.2024, φαίνεται παρακάτω: 
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Αμέσως μετά ελήφθησαν τα ψηφιακά αρχεία που δημιουργήθηκαν αυτόματα από το σύστημα, ήτοι: i) 
ο έλεγχος ομαλότητας των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης για κάθε μία οικονομική προσφορά και ii) 
το έντυπο οικονομικής προσφοράς, ώστε να προχωρήσει η αξιολόγηση των προσφορών.  
Ακολούθως η Ε.Δ. προέβη, κατά σειρά μειοδοσίας, στον έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής 
αναγραφής των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης, 
διαπιστώνοντας ότι οι οικονομικές προσφορές όλων των εργοληπτικών επιχειρήσεων είναι ορθές ως 
προς την αναγραφή των ποσοστών έκπτωσης και την ομαλότητα και ως εκ τούτου είναι παραδεκτές. 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού παράλληλα έλεγξε την εγκυρότητα των εγγυητικών επιστολών συμμετοχής 
οι οποίες εκδόθηκαν ηλεκτρονικά από το ΤΜΕΔΕ, μέσω της διαθέσιμης διαδικτυακής πύλης 
http://www.tmede.gr και συγκεκριμένα μέσω της online εφαρμογή «e-Εγκυρότητα», εκτυπώνοντας 
ταυτόχρονα τη ψηφιακή βεβαίωση γνησιότητας για κάθε εγγυητική επιστολή. 
Η Ε.Δ. διαπίστωσε ότι οι εγγυητικές επιστολές των συμμετεχόντων είναι όλες έγκυρες και σύμφωνες 
με τους όρους της διακήρυξης. 
Στη συνέχεια η Ε.Δ. έλεγξε, κατά σειρά μειοδοσίας, τα δικαιολογητικά συμμετοχής του άρθρου 24.2α 
της διακήρυξης του διαγωνισμού, των φακέλων των δικαιολογητικών συμμετοχής, αρχίζοντας από 
τον πρώτο μειοδότη. (ΕΕΕΣ και συνοδευτικές υπεύθυνες δηλώσεις)  
Από τον έλεγχο των παραπάνω στοιχείων των προσφορών των οικονομικών φορέων, προέκυψαν οι 
παρακάτω διαπιστώσεις : 
    ο συμμετέχων οικονομικός φορέας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με 
διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION» συμπλήρωσε καταφατικά το πεδίο του 
ΕΕΕΣ (Ευρωπαϊκού Ενιαίου Εγγράφου Σύμβασης) περί: 
«Γ: Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων ή επαγγελματικό 
παράπτωμα……………………………. 
1. Πρόωρη καταγγελία, αποζημιώσεις ή άλλες κυρώσεις 
Εάν έχει υποστεί ο οικονομικός φορέας πρόωρη καταγγελία προηγούμενης δημόσιας σύμβασης, 
προηγούμενης σύμβασης με αναθέτοντα φορέα ή προηγούμενης σύμβασης παραχώρησης, ή 
επιβολή αποζημιώσεων ή άλλων παρόμοιων κυρώσεων σε σχέση με την εν λόγω προηγούμενη 
σύμβαση», σημειώνοντας στην αναφορά για λεπτομερείς πληροφορίες τα εξής: 
 

http://www.tmede.gr/
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2. « Εάν σε περίπτωση καταδίκης ο οικονομικός φορέας έχει λάβει μέτρα που αποδεικνύουν την 
αξιοπιστία του παρά την ύπαρξη σχετικού λόγου αποκλεισμού («αυτοκάθαρση»)», σημειώνοντας ως 
μέτρα που λήφθηκαν τα εξής: 
«Η εταιρεία μας έχει λάβει τα ακόλουθα επανορθωτικά μέτρα (αυτοκάθαρσης), τα οποία είναι επαρκή 
για την απόδειξη της αξιοπιστίας και της ακεραιότητάς μας: 1) Η εταιρία μας άσκησε προσφυγή κατά 
της υπ’ αριθ. 93/2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
με την οποία η εταιρία μας κηρύχθηκε έκπτωτη από την εργολαβία «Διαγράμμιση εθνικού δικτύου 
2021 Π.Ε. Πέλλας 2020» και εγκρίθηκε η κατάπτωση της εγγυητικής επιστολής συμμετοχής της 
εταιρίας μας. Η προσφυγή μας εκδικάσθηκε από την Επιτροπή του άρθρου 68 του Π.Δ. 30 /1996 της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και απορρίφθηκε με την υπ’ αριθ. 1/2023 απόφασή 
της, κατά δε της απορριπτικής αυτής απόφασης έχουμε ασκήσει ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 
Θεσσαλονίκης την υπ’ αριθ. Κατάθεσης ΑΚ201/2023 αίτηση ακύρωσης, επί της οποίας εκδόθηκε η 
υπ’ αριθ. 52/2024 απόφαση του Α΄ Ακυρωτικού Τμήματος του εν λόγω Δικαστηρίου, με την οποία η 
υπόθεση παραπέμφθηκε να εκδικασθεί στο ίδιο Δικαστήριο στον Σχηματισμό Ουσίας, ως προσφυγή 
ουσίας, για την εκδίκαση της οποίας δεν έχει ορισθεί ακόμη δικάσιμος. Επισημαίνουμε στο σημείο 
αυτό ότι η εταιρία μας κηρύχθηκε έκπτωτη όχι επειδή εκτέλεσε πλημμελώς την ανατεθείσα σύμβαση, 
αλλά επειδή δεν προσκόμισε στην εκεί Αναθέτουσα Αρχή εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης και την 
υπεύθυνη δήλωση της ΚΥΑ 20977/23-8-2007, θεωρώντας ότι δεν είχε τέτοια υποχρέωση, επειδή είχε 
λήξει η ισχύς της προσφοράς μας. 2) Η εταιρία μας έχει καταβάλει στο ΤΜΕΔΕ το ποσό της 
εγγυητικής επιστολής που κατέπεσε ως απόρροια της έκπτωσης της εταιρίας μας, όπως προκύπτει 
από το υπ’ αριθ. πρωτ. 1054/31-1-2023 έγγραφο του ΤΜΕΔΕ προς την εταιρία μας, το υπ’ αριθ. 
πρωτ. 4605/2023 έγγραφο του ΤΜΕΔΕ προς την εταιρία μας περί ρύθμισης της εξόφλησης του 
ποσού της εγγυητικής επιστολή σε μηνιαίες δόσεις και τα αντίστοιχα παραστατικά καταβολής των 
δόσεων. 3) Η εταιρία μας έχει συνάψει το από 17-03-2023 ιδιωτικό συμφωνητικό συνεργασίας με τον 
Δικηγόρο Θεσσαλονίκης Φώτιο Κιουτσούκη του Ιωάννη (ΑΜΔΣΘ: 7206), καθώς και το από 01-07-
2023 ιδιωτικό συμφωνητικό συνεργασίας με τον Δικηγόρο Κιλκίς Αναστάσιο Ιορδανίδη του 
Κωνσταντίνου (ΑΜΔΣΚ: 120) οι οποίοι έχουν πολυετή εμπειρία στο δίκαιο ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων. Σύμφωνα με τα εν λόγω συμφωνητικά οι ανωτέρω Δικηγόροι ανέλαβαν την 
υποχρέωση να παρέχουν στην εταιρία μας συμβουλευτικές υπηρεσίες αφενός μεν για τη συμμετοχή 
μας σε διαγωνισμούς ανάληψης δημοσίων έργων αφετέρου δε για την εκτέλεση των συμβάσεων που 
αναλαμβάνει η εταιρία μας. Συγκεκριμένα, οι ανωτέρω Δικηγόροι αναλαμβάνουν την υποστήριξη της 
εταιρείας κατά τη διαδικασία συμμετοχής σε δημόσιους διαγωνισμούς και ειδικότερα : τον έλεγχο και 
την ερμηνεία των διακηρύξεων. τον έλεγχο των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την συμμετοχή στη 
διαγωνιστική διαδικασία. την σύνταξη των απαραίτητων αιτήσεων και υπεύθυνων δηλώσεων που 
απαιτούνται για υποβολή φακέλου προσφοράς. τον έλεγχο της προσφοράς (φακέλου συμμετοχής) 
που θα υποβληθεί για την συμμετοχή της εταιρείας σε δημόσια διαγωνιστική διαδικασία να υποβάλει 
προσφυγές κατά όρων της διακήρυξης και κατά των μετέπειτα πράξεων του διαγωνισμού, να 
συντάσσει υπομνήματα και παρεμβάσεις, όπως επίσης αιτήσεις ακυρώσεως και αναστολής εκτέλεσης 
κατά τα οριζόμενα στο Ν. 4412/2016 ενώπιον των αρμόδιων δικαστηρίων να καθοδηγεί την 
επιχείρηση στην ορθή και έγκαιρη αντιμετώπιση όλων των ζητημάτων που αναφύονται σε έναν 
διαγωνισμό δημόσιας σύμβασης, όπως και κατά την εκτέλεσή της, διαθέτοντας την απαιτούμενη 
γνώση, ενημέρωση και εμπειρία στο χειρισμό των ποικίλων νομικών ζητημάτων που προκύπτουν. 
Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) / Τυποποιημένο Έντυπο Υπεύθυνης Δήλωσης 
(ΤΕΥΔ) 14 χειρισμό των ποικίλων νομικών ζητημάτων που προκύπτουν. Επιπλέον, η εταιρεία μας 
προσέλαβε και την Παναγιώτα Χρυσοχοϊδου, Πολιτικός Μηχανικός, MSc, προκειμένου να 
συνεπικουρεί τους ανωτέρω Δικηγόρους αναφορικά με τη συμμετοχή της εταιρείας στους 
διαγωνισμούς και των σταδίων που έπονται της συνάψεως της συμβάσεως. Κατά το παρελθόν τη 
μελέτη των τευχών δημοπράτησης των έργων αναλάμβαναν διοικητικοί υπάλληλοι της εταιρίας μας, 
ενώ ήδη από τη σύναψη του ως άνω ιδιωτικού συμφωνητικού συνεργασίας την έχει αναλάβει 
εξειδικευμένος δικηγόρος με τη συνδρομή της ανωτέρω πολιτικού μηχανικού και διοικητικών 
υπαλλήλων της εταιρίας μας. Με τον τρόπο αυτό επιτυγχάνεται η ενδελεχής μελέτη των συμβατικών 
τευχών και των υποχρεώσεων που αναλαμβάνει η εταιρία μας από τη συμμετοχή της σε δημόσιους 
διαγωνισμούς, ώστε να αποφεύγεται η τυχόν παρερμηνεία ή ελλιπής κατανόηση των όρων των 
συμβατικών τευχών. Οι ίδιοι εξειδικευμένοι δικηγόροι θα έχουν την εποπτεία και όλων των νομικών 
ζητημάτων που αναφύονται κατά τη διαδικασία εκτέλεσης των έργων, ώστε να επιτυγχάνεται η 
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πλήρης συμμόρφωση της εταιρίας στους συμβατικούς όρους εκτέλεσης των έργων και στην 
εφαρμογή της νομοθεσίας συνολικά (περί δημοσίων συμβάσεων, εργατικής, ασφαλιστικής, 
φορολογικής κλπ). Με όλα τα παραπάνω επαναρθωτικά μέτρα που έχουμε λάβει, θεωρούμε ότι η 
εταιρία μας θα επιτυγχάνει την καλύτερη προετοιμασία της για τους διαγωνισμούς, τα έργα θα 
αναλύονται πλήρως εκ των προτέρων και θα κοστολογούνται αναλυτικά, ενώ σε επίπεδο εκτέλεσης 
έργων θα επιτύχουμε στο μέγιστο δυνατό βαθμό την πλήρη συμμόρφωσή μου προς τις ειδικότερες 
απαιτήσεις των συμβατικών τευχών κάθε εργολαβίας ξεχωριστά, με την ανάδειξη των ιδιαιτεροτήτων 
που έχει κάθε έργο. 4) Εξάλλου, η εταιρία μας έχει αναδειχθεί ανάδοχος και εκτελεί τις παρακάτω 
συμβάσεις δημοσίων έργων: α) ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ ΚΑΙ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΕΠΑΡΧ. ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΠΕΗ β) ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΣΗΜΑΝΣΗ (ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ ΚΑΙ 
ΚΑΘΕΤΗ)ΕΠΑΡΧΙΚΑΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ γ) ΕΠΟΥΛΩΣΗ ΛΑΚΚΟΥΒΩΝ ΚΑΙ 
ΑΜΕΣΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ ΕΤΟΥΣ 
2022 δ) ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΟ ΕΘΝΙΚΟ & ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΝΗΣΟΥ 
ΛΕΣΒΟΥ (ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΗ, ΣΗΜΑΝΣΗ, ΣΤΗΘΑΙΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ε) «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΟΜΙΚΩΝ 
ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟΥ Π.Ε. ΚΑΒΑΛΑΣ» Από τα παραπάνω στοιχεία προκύπτει ότι το γεγονός 
πως η εταιρία μας κηρύχθηκε έκπτωτη από την εργολαβία «Διαγράμμιση εθνικού δικτύου 2021 Π.Ε. 
Πέλλας 2020», δεν ήταν παρά ένα ατυχές μεμονωμένο γεγονός, το οποίο ουδόλως επηρέασε την 
ικανότητα της εταιρίας μας στην εκτέλεση των έργων που αναλαμβάνει και εκτελεί. Εξάλλου την 
απόφαση έκπτωσής μας, την οποία θεωρούμε άδικη, την έχουμε προσβάλει ενώπιον των 
Δικαστηρίων και αναμένουμε τη δικαστική κρίση. Ενόψει των ανωτέρω θεωρούμε ότι η εταιρία μας 
εξακολουθεί να παραμένει αξιόπιστη, φερέγγυα και ικανή να ανταποκριθεί στις συμβατικές της 
υποχρεώσεις και να εκτελέσει την υπό ανάθεση σύμβαση σύμφωνα με τα συμβατικά τεύχη. Κατόπιν 
τούτου θεωρούμε ότι έχουμε λάβει τα ενδεδειγμένα σαφή, συγκεκριμένα, αναλυτικά, αποδείξιμα και 
ειδικά επανορθωτικά μέτρα, που επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία, καθώς και την 
ακεραιότητα της εταιρίας μας». Δέον να επισημανθεί πως η εταιρεία μας συμμετείχε στις 08-04-2024 
σε δύο διαγωνισμούς, ήτοι στον ανοικτό διαγωνισμό για την ανάθεση του έργου : «ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ ΔΙΑ-
ΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ – ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΟΔΩΝ Δ. ΚΩ» που προκήρυξε ο Δήμος Κω και στον ανοικτό διαγωνισμό 
για την ανάθεση του έργου : «ΣΗΜΑΝΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΝΗΣΟΥ ΡΟΔΟΥ» που προκήρυξε η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου/Περιφερειακή Ενότητα Ρόδου, στους 
οποίους δήλωσε το ανωτέρω επαγγελματικό παράπτωμα καθώς και τα επανορθωτικά μέτρα 
(αυτοκάθαρσης), τα οποία έλαβε και είναι επαρκή για την απόδειξη της αξιοπιστίας και της 
ακεραιότητάς μας. Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με την υπ’ αριθμό 
201/2024 (Πρακτικό 4ο της από 26-04-2024 συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου) απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, με αριθμό ΑΔΑ: 6ΨΟΠ7ΛΞ-3ΟΘ, αποφασίστηκε ομόφωνα η έγκριση του από 17-04-2024 
Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για τη διατύπωση γνώμης επί της επάρκειας ή μη των 
επανορθωτικών μέτρων της εταιρίας με την επωνυμία «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και το διακριτικό τίτλο «MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY 
S.A», στο πλαίσιο του δημόσιου ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης 
μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) του έργου 
«Σήμανση – Ασφάλιση Εθνικού και Επαρχιακού Οδικού Δικτύου νήσου Ρόδου» (ΑΔΑΜ: 
24PROC014443494), σύμφωνα με το οποίο διαπιστώθηκε η επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων 
που έχει λάβει η συγκεκριμένη εταιρία αναφορικά με τους λόγους αποκλεισμού της παρ. 22.Α.4 περ. 
(στ) της Διακήρυξης και η αποστολή του σχεδίου της απόφασης επί της επάρκειας ή μη των 
επανορθωτικών μέτρων (το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης) της 
εταιρίας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION COMPANY S.A», συνοδευόμενου από όλα τα σχετικά στοιχεία, στην επιτροπή του 
άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016. Στη συνέχεια εκδόθηκε η υπ’ αριθμό 47Α/2024 Γνώμη της 
Επιτροπής του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016, με την οποία διαπιστώθηκε ότι ο οικονομικός 
φορέας «MAY-CON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION COMPANY S.A.» έχει λάβει επανορθωτικά μέτρα (όπως πρόσληψη 
εξειδικευμένου προσωπικού που επιφορτίζεται με τη μελέτη των συμβατικών τευχών και την ερμηνεία 
των συμβατικών όρων και της κείμενης νομοθεσίας, που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των 
δημοσίων συμβάσεων), τα οποία κρίνονται επαρκή και κατάλληλα προς αποφυγή στο μέλλον 
παρόμοιων παραπτωμάτων με εκείνα, εξαιτίας των οποίων εκδόθηκε η αρ. πρωτ. 93/24-01-2023 
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(ΑΔΑ: Ω8ΜΑ7ΛΛ-ΕΣ6) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
δυνάμει της οποίας κηρύχθηκε έκπτωτος από την επίμαχη εργολαβική σύμβαση και αποφασίστηκε 
ομόφωνα η παροχή σύμφωνης γνώμης επί του υποβληθέντος σχεδίου απόφασης της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου και περί της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων της 
εταιρείας«MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ. τ. «MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION COMPANY S.A.» προς απόδειξη της αξιοπιστίας της. Η εταιρεία μας αναμένει και 
την έκδοση της απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου περί 
διαπίστωσης της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων μετά και την έκδοση της ανωτέρω 
σύμφωνης Γνώμης της Επιτροπής του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016. Συμπερασματικά, ως 
προς το ιστορικό της εν λόγω διαφοράς, σας δηλώνουμε συνοψίζοντας τα ακόλουθα: (α) Η απόφαση 
της έκπτωσης δεν αφορούσε σε μη εκτέλεση σύμβασης κατ’ άρθρο 160 του Ν. 4412/2016, αλλά ότι 
δήθεν δεν προσήλθαμε για την υπογραφή της σύμβασης εντός της ταχθείσας με την ειδική 
πρόσκληση προθεσμίας και παρά του ότι υφίστατο εκ του Νόμου αναστολή σύναψης σύμβασης αλλά 
και λήξεως της προσφοράς μας. (β) Η επιβολή της έκπτωσης, υπό τις παραπάνω συνθήκες, δεν 
συνιστούσε ούτε σοβαρή ούτε επαναλαμβανόμενη πλημμέλεια, αφού η φερόμενη πλημμέλεια της 
συμπεριφοράς της εταιρείας μας υπήρξε χρονικά σημειακή, κατά τη συγκεκριμένη και μόνο ημέρα και 
ώρα. (γ) Δεν υπήρξε ζημία του Δημοσίου διότι ήδη πριν την έκδοση της απόφασης είχε λήξει η 
προσφορά μας ενώ παράλληλα με τις ενέργειες της αναθέτουσας κινδυνεύαμε να υποπέσουμε σε 
παράνομη πράξη. Για τον λόγο αυτόν, άλλωστε, η Αναθέτουσα, παρότι ανέφερε στην απόφασή της 
περί έκπτωσης την κατάπτωση της εγγυητικής συμμετοχής (ως παρεπόμενη κύρωση της έκπτωσης 
και όχι ως αποζημίωση), δεν προχώρησε στην είσπραξή τους, αναμένοντας μέχρι και σήμερα την 
τελική κρίση του Διοικητικού Εφετείου. Ενώ έκτοτε η ίδια αναθέτουσα αρχή, έχει συνάψει σειρά 
δημοσίων συμβάσεων με την εταιρεία μας αποδεικνύοντας ότι ουδείς λόγος αποκλεισμού της 
εταιρείας μας θεωρεί ότι υφίσταται εξαιτίας της έκδοσης της ανωτέρω απόφασης. Σας αναφέρουμε ότι 
η εν λόγω υπόθεση μέχρι και σήμερα εκκρεμεί ενώπιον των Δικαστηρίων και ως εκ τούτου δεν 
υπάρχει «αμετάκλητη» απόφαση αποκλεισμού της εταιρείας μας από διαγωνιστικές διαδικασίες 
(πρβλ. ΔΕφΧαν 22/2020, σκέψη 12). Έπειτα από την έκδοση και κοινοποίηση της υπ’ αριθ. 52/2024 
απόφασης του Α΄ Ακυρωτικού Τμήματος του εν λόγω Δικαστηρίου, με την οποία η υπόθεση 
παραπέμφθηκε να εκδικασθεί στο ίδιο Δικαστήριο στον Σχηματισμό Ουσίας, ως προσφυγή ουσίας, η 
εταιρεία μας κατά την συμμετοχή της στους ανωτέρω δύο ανοικτούς δημόσιους διαγωνισμούς δήλωσε 
το συγκεκριμένο επαγγελματικό παράπτωμα της έκπτωσης και τα επανορθωτικά μέτρα 
(αυτοκάθαρσης) που έχει λάβει κατά τα ανωτέρω για την απόδειξη της αξιοπιστίας και της 
ακεραιότητάς της, τα οποία όπως προκύπτει και από την υπ’ αριθμό 201/2024 απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου έχουν κριθεί επαρκή, έχει δε εκδοθεί και η 
υπ’ αριθμό 47Α/2024 Γνώμη της Επιτροπής του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016, με την οποία 
διαπιστώθηκε ότι έχουμε λάβει επανορθωτικά μέτρα (όπως πρόσληψη εξειδικευμένου προσωπικού 
που επιφορτίζεται με τη μελέτη των συμβατικών τευχών και την ερμηνεία των συμβατικών όρων και 
της κείμενης νομοθεσίας, που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των δημοσίων συμβάσεων), τα οποία 
κρίνονται επαρκή και κατάλληλα προς αποφυγή στο μέλλον παρόμοιων παραπτωμάτων με εκείνα, 
εξαιτίας των οποίων εκδόθηκε η αρ. πρωτ. 93/24-01-2023 (ΑΔΑ: Ω8ΜΑ7ΛΛ-ΕΣ6) απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, δυνάμει της οποίας κηρύχθηκε η 
εταιρεία μας έκπτωτη από την επίμαχη εργολαβική σύμβαση και αποφασίστηκε ομόφωνα η παροχή 
σύμφωνης γνώμης επί του υποβληθέντος σχεδίου απόφασης της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και 
περί της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων της εταιρείας μας «MAYCON ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS CONSTRUC-TION 
COMPANY S.A.» προς απόδειξη της αξιοπιστίας της και αναμένεται η έκδοση της απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου περί διαπίστωσης της επάρκειας των 
επανορθωτικών μέτρων μετά και την έκδοση της ανωτέρω σύμφωνης Γνώμης της Επιτροπής του 
άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016. 
Σύμφωνα με τις παρ.7 - 8 του άρθρου 73 του ν.4412/2016 όπως ισχύει: 
«7. Οποιοσδήποτε οικονομικός φορέας εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στην 
παρ. 1 και στην παρ. 4, εκτός από την περ. β' αυτής, μπορεί να προσκομίζει στοιχεία, προκειμένου να 
αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο 
σχετικός λόγος αποκλεισμού. Εάν τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν 
αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης σύμβασης.  
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Για τον σκοπό αυτόν, ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι έχει καταβάλει ή έχει δεσμευθεί να 
καταβάλει αποζημίωση για ζημίες που προκλήθηκαν από το ποινικό αδίκημα ή το παράπτωμα, ότι 
έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας 
με τις ερευνητικές αρχές, και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα 
σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα για την αποφυγή περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή 
παραπτωμάτων. 
Τα μέτρα που λαμβάνονται από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη 
σοβαρότητα και τις ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Αν τα μέτρα 
κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής.  
Οικονομικός φορέας που έχει αποκλειστεί, με τελεσίδικη απόφαση, από τη συμμετοχή σε διαδικασίες 
σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να κάνει χρήση της δυνατότητας που 
παρέχεται βάσει της παρούσας κατά την περίοδο του αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω 
απόφαση στο κράτος μέλος στο οποίο ισχύει η απόφαση.  
8. Η απόφαση της αναθέτουσας αρχής για τη διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών 
μέτρων κατά την παρ. 7, εκδίδεται μετά από σύμφωνη γνώμη της επιτροπής της παρ. 9, η οποία 
εκδίδεται εντός προθεσμίας σαράντα (40) ημερών από την περιέλευση του σχεδίου απόφασης της 
αναθέτουσας αρχής στην εν λόγω επιτροπή, συνοδευόμενου από όλα τα σχετικά στοιχεία. Αν 
παρέλθει άπρακτη η προθεσμία του πρώτου εδαφίου, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να εκδώσει 
απόφαση για τη διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων κατά την παρ. 7 και 
χωρίς τη σύμφωνη γνώμη της επιτροπής της παρ. 9.» 

 
Σύμφωνα με τις παρ.22.Α.7 και 22.Α.8 της Διακήρυξης του έργου: 
«22.Α.7. Οικονομικός φορέας που εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στις 
παραγράφους 22.Α.1 και 22.Α.4127, εκτός από την περίπτωση β, μπορεί να προσκομίζει στοιχεία 
προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, 
παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού. Για τον σκοπό αυτόν, ο οικονομικός φορέας 
αποδεικνύει ότι έχει καταβάλει ή έχει δεσμευθεί να καταβάλει αποζημίωση για ζημίες που 
προκλήθηκαν από το ποινικό αδίκημα ή το παράπτωμα, ότι έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις 
περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας με τις ερευνητικές αρχές, και έχει 
λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα σε επίπεδο προσωπικού 
κατάλληλα για την αποφυγή περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή παραπτωμάτων. Τα μέτρα που 
λαμβάνονται από τους οικονομικούς φορείς αξιολογούνται σε συνάρτηση με τη σοβαρότητα και τις 
ιδιαίτερες περιστάσεις του ποινικού αδικήματος ή του παραπτώματος. Εάν τα στοιχεία κριθούν 
επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης σύμβασης. Αν τα 
μέτρα κριθούν ανεπαρκή, γνωστοποιείται στον οικονομικό φορέα το σκεπτικό της απόφασης αυτής. 
Οικονομικός φορέας που έχει αποκλειστεί, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, με τελεσίδικη απόφαση, 
από τη συμμετοχή σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης ή ανάθεσης παραχώρησης δεν μπορεί να κάνει 
χρήση της ανωτέρω δυνατότητας κατά την περίοδο του αποκλεισμού που ορίζεται στην εν λόγω 
απόφαση. 
22.Α.8. Η απόφαση για την διαπίστωση της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων κατά την 
προηγούμενη παράγραφο εκδίδεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 8 και 9 του άρθρου 73 του 
ν.4412/2016.» 
 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω η Επιτροπή Διαγωνισμού απέστειλε, την 03-10-2024 μέσω του 
ΕΣΗΔΗΣ, πρόσκληση προς τον οικονομικό φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», προκειμένου να προσκομίσει, 
εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών, μέσω της λειτουργικότητας "Επικοινωνία" του ΕΣΗΔΗΣ, τα 
αποδεικτικά στοιχεία για τα επανορθωτικά μέτρα που δήλωσε με τα δικαιολογητικά συμμετοχής του 
στο διαγωνισμό ότι έλαβε. 
Ο οικονομικός φορέας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο 
MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», υπέβαλλε, την 07-10-2024,  εμπρόθεσμα μέσω 
ηλεκτρονικού μηνύματος της ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ του ΕΣΗΔΗΣ έγγραφο με θέμα «Έγγραφη απάντηση 
της εταιρείας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON 
HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A» επί της από 03-10-2024 πρόσκλησης που 
κοινοποιήθηκε μέσω ΕΣΗΔΗΣ για την υποβολή αποδεικτικών στοιχείων για τα επανορθωτικά μέτρα 
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που δηλώθηκαν από την εταιρεία μας στα πλαίσια υποβολής των δικαιολογητικών συμμετοχής στον 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου «Συντήρηση και λειτουργία Εθνικού και Επαρχιακού Οδικού 
Δικτύου ΠΕ Καβάλας και Νήσου Θάσου» με Α/Α ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 209276» στο οποίο αναφέρονται 
όλα τα ανωτέρω (όπως αναγράφονται στο ΕΕΕΣ - Ευρωπαϊκό Ενιαίο Εγγράφο Σύμβασης) που 
υπέβαλε με την προσφορά του και επιπρόσθετα τα κάτωθι αποδεικτικά στοιχεία: 
 
Εν συνεχεία σας αναφέρουμε ότι τα επικαλούμενα από την εταιρεία μας επανορθωτικά μέτρα έχουν 
κριθεί από αναθέτουσες αρχές και ειδικότερα : 
Α) από την αναθέτουσα Αρχή Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου στα πλαίσια του ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
για το έργο με τίτλο «ΣΗΜΑΝΣΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΝΗΣΟΥ 
ΡΟΔΟΥ». 
Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με την υπ’ αριθμό 201/2024 (Πρακτικό 4ο 
της από 26-04-2024 συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου) 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με αριθμό ΑΔΑ: 6ΨΟΠ7ΛΞ- 
3ΟΘ, αποφασίστηκε ομόφωνα η έγκριση του από 17-04-2024 Πρακτικού της Επιτροπής 
Διαγωνισμού για τη διατύπωση γνώμης επί της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων της 
εταιρίας με την επωνυμία «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και το 
διακριτικό τίτλο «MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A», στο πλαίσιο του δημόσιου 
ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την ανάθεση Σύμβασης μέσω του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) του έργου «Σήμανση – Ασφάλιση Εθνικού και 
Επαρχιακού Οδικού Δικτύου νήσου Ρόδου» (ΑΔΑΜ: 24PROC014443494), σύμφωνα με το οποίο 
διαπιστώθηκε η επάρκεια των επανορθωτικών μέτρων που έχει λάβει η συγκεκριμένη εταιρία 
αναφορικά με τους λόγους αποκλεισμού της παρ. 22.Α.4 περ. (στ) της Διακήρυξης και η αποστολή 
του σχεδίου της απόφασης επί της επάρκειας ή μη των επανορθωτικών μέτρων (το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης) της εταιρίας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A», μέχρι το 
στάδιο αποστολής ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής του άρθρου 73 παρ.9 του Ν 4412/2016 σχεδίου 
αποφάσεως περί έγκρισης των εν λόγω επανορθωτικών μέτρων και εκκρεμεί η γνωμοδότηση της 
ανωτέρω επιτροπής και δεν έχει παρέλθει μέχρι σήμερα η προθεσμία του άρθρου 73 παρ. 8 του Ν 
4412/2016. 
 
Ακολούθως, εκδόθηκε η υπ’ αριθμό 47Α/2024 Γνώμη (του άρθρου 73 παρ. 8 του Ν. 4412/2016) της 
Επιτροπής της παρ. 9 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016, σύμφωνα με την οποία διαπιστώθηκε ότι 
έχουμε λάβει επανορθωτικά μέτρα, τα οποία κρίνονται επαρκή και κατάλληλα προς αποφυγή στο 
μέλλον παρόμοιων παραπτωμάτων με εκείνα, εξαιτίας των οποίων εκδόθηκε η υπ’ αριθμό πρωτοκ. 
93/2023 απόφαση της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, δυνάμει της οποίας κηρυχθήκαμε 
έκπτωτοι από την επίμαχη εργολαβία και αποφασίστηκε ομόφωνα η παροχή σύμφωνης γνώμης επί 
του υποβληθέντος σχεδίου απόφασης της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου και περί της επάρκειας των 
ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων της εταιρείας μας προς απόδειξη της αξιοπιστίας μας. 
Στη συνέχεια εκδόθηκε η υπ’ αριθμό 351/2024 απόφαση της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 
ΨΞ5Ν7ΛΞ-ΗΧ0), με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό 2ο της Επιτροπής Διαγωνισμού (1ο στάδιο - 
ανάδειξη προσωρινού αναδόχου) της Διεξαγωγής του με Α/Α Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 206682, 
Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού, για την ανάθεση του έργου με τίτλο: «Σήμανση – ασφάλιση Εθνικού και 
Επαρχιακού Οδικού Δικτύου Νήσου Ρόδου», σύμφωνα με το οποίο έγιναν αποδεκτά τα ληφθέντα 
επανορθωτικά μέτρα κατά την υπ’ αριθμό 47Α/2024 Γνώμη (του άρθρου 73 παρ. 8 του Ν. 4412/2016) 
της Επιτροπής της παρ. 9 του άρθρου 73 του Ν. 4412/2016. 
 
Β) από την αναθέτουσα Αρχή Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης στα πλαίσια του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο με τίτλο «Εργασίες βελτίωσης οριζόντιας και κάθετης 
σήμανσης του Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Καβάλας», 
προϋπολογισμού 645.161,29 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με την υπ’ αριθμό 
799/2024 απόφαση της (ΑΔΑ: 9ΩΜΦ7ΛΒ-Θ0Β) αποφάσισε την έγκριση του Πρακτικού Ι της 
Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «Διαγράμμιση εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας Π.Ε. Καβάλας», ως προς το σκέλος ότι: ‘’ τα επανορθωτικά μέτρα που πήρε ο Ο.Φ. 
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είναι πλήρη για την αξιοπιστία της εταιρείας’’ και την αποδοχή της προσφοράς του Οικονομικού 
Φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION COMPANY S.A» (αρ. ηλεκτρονικής προσφοράς 320601) σε εφαρμογή της παρ.2, 
του άρθρου 5, της Υ.Α.102080/2022, διότι η Επιτροπή Γνωμοδότησης της παρ. 9 του άρθρου 73 του 
Ν. 4412/16 έχει ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων από 
το συγκεκριμένο Οικονομικό Φορέα σε προγενέστερη περίπτωση (απόφαση υπ΄ αρ. 47Α) και 
πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις α.-δ. 
 
Γ) από την αναθέτουσα Αρχή Δήμος Πυλαίας - Χορτιάτη στα πλαίσια του ηλεκτρονικού διαγωνισμού 
για το έργο με τίτλο «ΔΙΑΓΡΑΜΜΙΣΕΙΣ ΟΔΩΝ 2024 – 2025» με αριθμό μελέτης 20/2024 και 
προϋπολογισμό 100.010,09 με ΦΠΑ 24%. 
Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη με την υπ’ αριθμό 384/23-09-2024 (ΑΔΑ: 
6ΡΟ8Ω1Ο-ΝΑΝ) απόφαση της έκρινε ως επαρκή τα επανορθωτικά μέτρα του Οικονομικού Φορέα 
MAYCON Α.Ε.&Τ.Ε. λαμβάνοντας υπόψη την σύμφωνη γνώμη της Γνωμοδοτικής Επιτροπής περί 
Επάρκειας Επανορθωτικών μέτρων του άρθρου 73 παρ. 8 του Ν. 4412/2016, με την επιφύλαξη του 
άρθρου 73 παρ. 6 του Ν.4412/2016 με βάση το οποίο ‘Σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη 
διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης, οι αναθέτουσες αρχές αποκλείουν έναν οικονομικό φορέα, όταν 
αποδεικνύεται ότι αυτός βρίσκεται λόγω πράξεων ή παραλείψεων αυτού είτε πριν είτε κατά τη 
διαδικασία, σε μία από τις περιπτώσεις των παρ. 1 και σε οποιοδήποτε χρονικό σημείο κατά τη 
διάρκεια της διαδικασίας σύναψης σύμβασης, οι αναθέτουσες αρχές μπορούν να αποκλείουν 
οικονομικό φορέα, όταν αποδεικνύεται ότι ο εν λόγω οικονομικός φορέας βρίσκεται λόγω πράξεων ή 
παραλείψεων αυτού είτε πριν είτε κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ανάθεσης, σε μία από τις 
περιπτώσεις της παρ. 4.’ σε περίπτωση που σε κάποιο σημείο της διαδικασίας τυχόν αναδειχθεί 
μειοδότης, θα πρέπει να εξεταστεί εάν στο μεσοδιάστημα η έκπτωση του έχει καταστεί αμετάκλητη. 
Δ) από την αναθέτουσα Αρχή Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης στα πλαίσια του 
ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο με τίτλο «Αντικατάσταση στηθαίων ασφάλειας εθνικού οδικού 
δικτύου ΠΕ Έβρου» προϋπολογισμού 1.230.000,00 ευρώ. 
Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης με την υπ’ αριθμό 
81/2024 απόφασης της (ΑΔΑ: 63ΚΤ7ΛΒ-Η0Υ) ενέκρινε 1) το 1ο Πρακτικό της Επιτροπής 
Διαγωνισμού, 2) την έκδοση απόφασης διαπίστωσης της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων που 
έχει λάβει η εταιρεία «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A.» αναφορικά με τον λόγο αποκλεισμού 
(άρθρο 18.1.5 παρ. στ) της Διακήρυξης, για τη συμμετοχή της στο Δημόσιο Ανοικτό Διαγωνισμό 
Ανάθεσης της Σύμβασης του Έργου «ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΗΘΑΙΩΝ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΕ ΕΒΡΟΥ» αφού α) η Επιτροπή του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016 έχε 
ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων (Γνώμη 47Α/2024) του 
οικονομικού φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON 
HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A.» και β) τις προϋποθέσεις της παρ. 2 του άρθρου 5 της 
υπ’ αρ. 102080/24-10-2022 (ΑΔΑ: 6ΑΝΤ46ΜΤΛΡ-7ΙΦ) Υ.Α ισχύουν σωρευτικά, 3) την εξουσιοδότηση 
της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου για την κοινοποίηση της απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής περί έγκρισης 
του 1ου Πρακτικού επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων της «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS CONSTRUCTION COMPANY S.A.» σε όλους 
τους διαγωνιζόμενους σύμφωνα με την παρ. 4.1.θ της διακήρυξης και 4) την εξουσιοδότηση της ΔΤΕ 
ΠΕ Έβρου για την συνέχιση της διαγωνιστικής διαδικασίας. 
 

Ε) από την αναθέτουσα Αρχή Δήμος Πειραιά στα πλαίσια του ηλεκτρονικού διαγωνισμού για το έργο 
με τίτλο «Νέες Διαγραμμίσεις και Αναδιαγραμμίσεις οδοστρωμάτων στο Δήμο Πειραιά», 
προϋπολογισμού 120.967,24 ευρώ πλέον Φ.Π.Α. 
Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Πειραιά με την υπ’ αριθμό 990/2024 απόφαση της (ΑΔΑ: 
Ρ4ΨΝΩΞΥ-ΗΦΕ) α) ενέκρινε το πρακτικό Νο Ι της Επιτροπής του ανοικτού ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει 
τιμής, για την εκτέλεση του έργου: «Νέες διαγραμμίσεις & αναδιαγραμμίσεις οδοστρωμάτων στο Δήμο 
Πειραιά» προϋπολογισμού 120.967,24 € πλέον Φ.Π.Α., σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με το οποίο μεταξύ άλλων ο οικονομικός φορέας 
«MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «MAYCON HELLAS 
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CONSTRUCTION COMPANY S.A.» παραθέτει μια σειρά επανορθωτικών μέτρων που έχει λάβει και 
επιπρόσθετα προσκομίζει Γνώμη της Επιτροπής του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016 
(47Α/2024), η οποία διαπίστωσε ότι τα επανορθωτικά μέτρα (όπως πρόσληψη εξειδικευμένου 
προσωπικού που επιφορτίζεται με τη μελέτη των συμβατικών τευχών και την ερμηνεία των 
συμβατικών όρων και της κείμενης νομοθεσίας που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση των δημοσίων 
συμβάσεων), που έχει λάβει ο οικονομικός φορέας κρίνονται επαρκή προς αποφυγή στο μέλλον 
παρόμοιων παραπτωμάτων με εκείνα, εξαιτίας των οποίων εκδόθηκε η αρ. πρωτοκ. 93/24-01-2023 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, δυνάμει της οποίας 
κηρύχθηκε έκπτωτη και η Επιτροπή Διαγωνισμού αφού συμβουλεύτηκε και την παρ. 2 του άρθρου 5 
της υπ’ αριθμό 102080/2022 (ΦΕΚ 5623/Β/02-11-2022) Υπουργικής Απόφασης, θεωρεί ότι ο 
οικονομικός φορέας έχει λάβει τα απαιτούμενα μέτρα που αποδεικνύουν την αξιοπιστία για την 
συμμετοχή στον παρόντα διαγωνισμό και β) ανέδειξε προσωρινό ανάδοχο τον οικονομικό φορέα 
MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με δ.τ. MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION COMPANY S.A., του οποίου τα δικαιολογητικά συμμετοχής/τεχνική προσφορά 
κρίθηκαν πλήρη και προσέφερε μέση έκπτωση 23,12%, ήτοι συμβατική δαπάνη 92.993,98 € πλέον 
ΦΠΑ. 
Επισυνάπτονται οι ως άνω αποφάσεις : 

• η υπ’ αριθμό 351/2024 απόφαση της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: ΨΞ5Ν7ΛΞ-ΗΧ0) με το 
Πρακτικό 2ο της Επιτροπής Διαγωνισμού 

• η υπ’ αριθμό 799/2024 απόφαση (ΑΔΑ: 9ΩΜΦ7ΛΒ-Θ0Β) της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 

• η υπ’ αριθμό 384/23-09-2024 (ΑΔΑ: 6ΡΟ8Ω1Ο-ΝΑΝ) απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Πυλαίας – Χορτιάτη 

• η υπ’ αριθμό 81/2024 απόφαση (ΑΔΑ: 63ΚΤ7ΛΒ-Η0Υ) της Περιφερειακής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 

• η υπ’ αριθμό 990/2024 απόφαση (ΑΔΑ: Ρ4ΨΝΩΞΥ-ΗΦΕ) της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 
Πειραιά 
Σύμφωνα με το άρθρο 5 της Υπουργικής Απόφασης με αριθμό 102080 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
5623/Β/2.11.2022 «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από την 
Επιτροπή της παρ.9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016» : 
« 2. Στην περίπτωση που η Επιτροπή (του άρθρου 73 παρ.8 του ν.4412/2016), έχει ήδη 
γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των ληφθέντων από έναν οικονομικό φορέα επανορθωτικών 
μέτρων, τότε η σχετική απόφαση της αναθέτουσας αρχής εκδίδεται χωρίς να απαιτείται νέα 
γνωμοδότηση της Επιτροπής, αποκλειστικά και μόνο εφόσον, βάσει του περιεχομένου του ΕΕΕΣ που 
υπέβαλε ο οικονομικός φορέας, διαπιστώνεται από την αναθέτουσα αρχή ότι πληρούνται σωρευτικά 
οι εξής προϋποθέσεις: α. τόσο η προηγούμενη διαδικασία σύναψης σύμβασης για την οποία έχουν 
κριθεί ως επαρκή τα μέτρα όσο και η νέα διαδικασία αφορά στη συμμετοχή του ίδιου οικονομικού 
φορέα, β. τόσο στην προηγούμενη διαδικασία σύναψης σύμβασης για την οποία έχουν κριθεί ως 
επαρκή τα μέτρα όσο και στη νέα διαδικασία, ο ίδιος οικονομικός φορέας, εμπίπτει στην ίδια 
κατάσταση για την οποία συντρέχει ο ίδιος λόγος αποκλεισμού, γ.τόσο στην προηγούμενη διαδικασία 
σύναψης σύμβασης για την οποία έχουν κριθεί ως επαρκή τα μέτρα όσο και στη νέα διαδικασία, ο 
ίδιος οικονομικός φορέας προσκόμισε τα ίδια στοιχεία προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που 
έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, δ. η προγενέστερη υπόθεση επί της οποίας 
έχουν κριθεί ως επαρκή τα μέτρα αφορά στα ίδια πραγματικά περιστατικά με την παρούσα. Σε κάθε 
περίπτωση τα πραγματικά περιστατικά πρέπει να ταυτίζονται πλήρως με την κατάσταση που 
θεμελιώνει το λόγο αποκλεισμού του οικονομικού φορέα.» 
 
Ο οικονομικός φορέας «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο 
MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», τόσο κατά τη φάση της υποβολής των δικαιολογητικών όσο 
και κατόπιν αιτήματος από την Επιτροπή Διαγωνισμού προσκόμισε δικαιολογητικά μεταξύ των 
οποίων περιλαμβάνονται και αποφάσεις που εκδόθηκαν από άλλες αναθέτουσες αρχές με βάση τις 
οποίες τα μέτρα αυτοκάθαρσης που έλαβε κρίθηκαν επαρκή, κατόπιν θετικής γνωμοδότησης της 
Επιτροπής της παρ.9 του άρθρου 73 του ν.4412/2016 - σχετική υπ' αριθ. 47Α θετική γνωμοδότηση 
της Επιτροπής της παρ.9 του άρθρου 73 του ν.4412/2016 (που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθ. 
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πρωτ. 111257/18-11-2022 Υ.Α. - ΑΔΑ: ΨΠΓΟ46ΜΤΛΡ-0Ε3, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 
πρωτ. 11376/07-02-2023 Υ.Α. - ΑΔΑ: 6ΒΔΞ46ΜΤΛΡ-ΒΞΘ). 
 
Κατόπιν των ανωτέρω η Αναθέτουσα αρχή καλείται να αποφασίσει σχετικά με: 
την εφαρμογή της παρ.2, του άρθρου 5, της Υ.Α.102080/2022 διότι η Επιτροπή Γνωμοδότησης έχει 
ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων από το 
συγκεκριμένο Οικονομικό Φορέα σε προγενέστερες περιπτώσεις (απόφαση υπ΄ αρ. 47Α) και 
πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις α.-δ. 
ή 
την αποστολή ΣΧΕΔΙΟΥ της σχετικής απόφασης (επί αυτού του Πρακτικού) της Περιφερειακής 
Επιτροπής ΑΜΘ στην Επιτροπή Γνωμοδότησης επί της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων των 
Οικονομικών Φορέων προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους, σύμφωνα με το άρθρο 73, παρ.8, του 
ν.4412/2016, προκειμένου να διαπιστωθεί η επάρκεια ή μη των ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων 
του Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού γνωμοδοτεί για 
την αποδοχή της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», (αρ. 
Ηλεκτρονικής Προσφοράς 325697) σε εφαρμογή της παρ.2, του άρθρου 5, της Υ.Α.102080/2022 
διότι η Επιτροπή Γνωμοδότησης επί της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων των Οικονομικών 
Φορέων προς απόδειξη της αξιοπιστίας τους έχει ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των 
ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων από τον Οικονομικό Φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
& ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», σε προγενέστερες 
περιπτώσεις (απόφαση υπ΄ αρ. 47Α) και πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις α.-δ.  
Το παρόν πρακτικό υπογράφεται ως κατωτέρω και υποβάλλεται το σχετικό ηλεκτρονικό αρχείο 
(*.pdf), ως «εσωτερικό» δια μέσου της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ,  
στην Αναθέτουσα Αρχή προς λήψη σχετικής απόφασης, προκειμένου η Επιτροπή Διαγωνισμού να 
συνεχίσει και να ολοκληρώσει τον έλεγχο των υποβληθέντων προσφορών. » 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την λήψη απόφασης για την αποδοχή της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία 
«MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON 
HELLAS CONSTRUCTION», (αρ. Ηλεκτρονικής Προσφοράς 325697 για το διαγωνισμό του έργου: 
«Συντήρηση και λειτουργία Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου ΠΕ Καβάλας & Νήσου 
Θάσου») σε εφαρμογή της παρ. 2, του άρθρου 5, της Υ.Α. 102080/2022 διότι η Επιτροπή 
Γνωμοδότησης επί της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων των Οικονομικών Φορέων προς 
απόδειξη της αξιοπιστίας τους έχει ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των ληφθέντων 
επανορθωτικών μέτρων από τον Οικονομικό Φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», σε προγενέστερες 
περιπτώσεις (απόφαση υπ΄ αρ. 47Α) και πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις α.-δ. 

 
 

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

 
ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει την αποδοχή της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα με την επωνυμία «MAYCON 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS 
CONSTRUCTION», (αρ. Ηλεκτρονικής Προσφοράς 325697 για το διαγωνισμό του έργου: 
«Συντήρηση και λειτουργία Εθνικού και Επαρχιακού οδικού δικτύου ΠΕ Καβάλας & Νήσου Θάσου») 
σε εφαρμογή της παρ. 2, του άρθρου 5, της Υ.Α. 102080/2022 διότι η Επιτροπή Γνωμοδότησης επί 
της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων των Οικονομικών Φορέων προς απόδειξη της 
αξιοπιστίας τους έχει ήδη γνωμοδοτήσει υπέρ της επάρκειας των ληφθέντων επανορθωτικών 
μέτρων από τον Οικονομικό Φορέα «MAYCON ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ & ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ με 
διακριτικό τίτλο MAYCON HELLAS CONSTRUCTION», σε προγενέστερες περιπτώσεις (απόφαση 
υπ΄ αρ. 47Α) και πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις α.-δ. 
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Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  937/2024. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
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